Tutte le opere..., a c. di V. Branca, VI, Milano 1965, p. 140: «Fecemi la divina Potestate», cioè Idio Padre, al quale è attribuita ogni potenza; «La somma Sapienza», cioè il Figliuolo, il quale è sapienza del Padre; «e 'l primo Amore», cioè lo Spirito santo, il quale è perfettissima carità».

Caterina sa però che quegli attributi possono essere riferiti a ciascuna delle persone della Trinità, nel nostro caso al Padre. Cfr Z. Bencivenni, *Esposizione del Paternostro*, in L. Rigoli, *Volgarizzamento dell'Esposizione del Paternostro*, Firenze 1828, p. 4: «Or ti mostra dunque motto che tu di' "padre" la sua possanza, sua sapienza e sua bontà»; Cavalca, *Esposizione* cit., L. 1, cap. 26, vol. 1, p. 221: «pari sono le Persone divine in potenza, sapienza, bontà, e gloria»; F. Sacchetti, *La battaglia delle belle donne. Le lettere. Le Sposizioni di Vangeli*, a cura di A. Chiari, Bari 1938 (<<https://www.beic.it/it/articoli/scrittori-ditalia>>, *Sposiz.* XLIII, p. 256; *Commento* di Francesco da Buti cit., *ad Parad.* X, vv. 1-12: «l'opere de la Trinità sono individue: imperò che così è onnipotente lo Figliuolo come lo Padre, e lo Spirito Santo come lo Padre e lo Figliuolo, e così somma sapienza [etc.], e così è somma clemenzia lo Padre e lo Figliuolo, come è lo Spirito Santo»; Hugo de S. Caro (attrib.), *Super Apocalypsim* «Vidit Jacob» cit., cap. 21: «filius Dei et sapientia patris omnia potest et omnia scit».

Su questa *appropriatio* degli attributi alle singole Persone trinitarie, nella *communis operatio*, Tommaso scrive in *Super Sententiis* cit., I, *dist.* 32, *q.* 1, *prooem.*, citando Pietro Lombardo: «in Trinitate dilectio est quae est pater, filius et spiritus sanctus (...) et tamen spiritus sanctus dilectio est, quae non est pater vel filius (...) ita in Trinitate sapientia est quae est pater et filius et spiritus sanctus (...) et tamen filius est sapientia quae non est pater vel spiritus sanctus» [Le omissioni sono di Tommaso]. Cfr anche la fine della n. 27.

³⁶ Su questa metafora cfr D.LVI – T.183: «la mano forte della volontà»; *Orazione I*, in Caterina da Siena, *Le Orazioni*, a c. di G. Cavallini, Roma, Ed. cateriniane, 1978, p. 6: «la volontà... sì come mano piglia quello che lo intelletto cognosce». Viene dall'esegesi di *Heb* 1,10: «opera manuum tuarum sunt caeli». La *Glossa ordinaria* nella PL 114,645D reca: «Virtus iussionis, id est, potentia voluntatis vocatur manus...», ma ciò manca nella più affidabile *Biblia latina cum Glossa ordinaria*, ed. A. Rusch, Strassburg, 1481, *ad l.*, che ho consultato in <<https://gloss-e.irht.cnrs.fr/>>, a c. di M. Morard. Però Hugo de S. Charo, *Postilla* cit., t. 2, *ad Ps* 30,6 («In manus tuas commendo spiritum meum»; l'ed. crit. a c. di Weber-Gryson: «commendabo», ma cfr *Lc* 23,46), f. 72vb elenca i significati di *Manus Domini*, tra cui *Voluntas*, citando *Ps* 30,16: «in manibus tuis sortes meae»; cfr anche Th. Aquin., *Super Ep. b. Pauli ad Hebr.*, cap. 1, l. 5: ««opera manuum tuarum sunt caeli», quasi dicat (...) subiecti et proportionati virtuti, et voluntati tuae»; e l'adespoto *Super Apocalypsim* «Vox Domini», cap. 20 [ad v. 1]: ««In manu» (...), scilicet in libito in facultate suae voluntatis».

³⁷ Il *Genesi* (1,26) dice: «Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram», cfr *Gn* 1,27 e 9,6; *Sap* 2,23; *Eccli* 17,1. Che l'anima (distinta dal corpo) sia ad immagine sua, Dio Padre lo conferma nel *Dialogo*, capp. I, p. 2, rr. 33-35; LI, p. 135, r. 23; XCVIII, p. 272, rr. 70-71. Ica di

Sull'anima creata ad immagine di Dio cfr Cavalca, nello *Specchio de' peccati* e nell'*Esposizione del Simbolo*; Iacopo da Varazze, nel *Quadragesimale* cit., s. 6 (Schneyer 201), *Feria VI post Cineres*, s. 2, riecheggia *Gn* 1,26: «homines sunt ad imaginem Dei facti», ma altrove passa dall'antropologia biblica a quella neoplatonica, cfr s. 55 (Schneyer 249), *Feria III IV^{ae} hebdomadae quadragesimae*, s. 1: «corpus enim de terra est formatum, anima uero ad imaginem Dei et similitudinem facta est». L'anonimo *De humanitate D. N. Iesu Christi*, Parma 1864 (*Opera omnia* di s. Tommaso, t. 16/1), art. 3 parafrasa s. Ambrogio: «dicit Ambrosius: magnificatur dominus (...) in nobis, dum anima nostra, quae ad imaginem Dei est creata, per iustitiam se Christo conformat» (la fonte è *Expositio Evangelii secundum Lucan*, II, 27, CSEL 32/4, p. 55). Tommaso parte dal versetto biblico, ma poi precisa, *Summa Theol.* I, q. 90, art. 2, s. c.: «Sed contra est quod dicitur *Gen.* I, creavit Deus hominem ad imaginem suam. Est autem homo ad imaginem Dei secundum animam».

³⁸ Cfr la Lettera D.XXIII - T.101: «à fatto uno innesto in noi, la vita s'è innestata nella morte, sì che noi, morti, abbiamo avuta la vita per l'unione sua, poi che Dio fu innestato ne l'uomo», e la relativa n. 4.

³⁹ Iacopo da Varazze, *Quadragesimale* cit., s. 94 (Schneyer 288), *In die sancto Pasche*, s. 2: «ponitur immensa charitas cum dicitur 'crucifixum' (*Mc* 16,6: è il *thema* del sermone). Ipse enim cum infinita charitate mori uoluit», «In hoc igitur quod Christus pro nobis crucifigi uoluit et mori, infinitam nobis charitatem ostendit».

⁴⁰ Cfr *Mt* 5,12 e *Lc* 6,23: “gaudete et exsultate”.

⁴¹ Cfr T.36: “Tu, Verbo incarnato, ài fondata questa pietra della creatura; àila innestata nel suo Creatore; àici messo in mezzo el sangue intriso nella calcina viva della divina essenza, per l'unione che ài fatta nella natura umana; ài provveduto a molti venti contrarii di forte battaglie e tentazioni, a molte pene e tormenti che ci sono dati dal dimonio, dalla creatura, e dalla carne propria, che tutti ci sono contrarii e percuotono l'anima nostra. Veggo te, dolce prima Verità, che, per lo sangue che ci ài posto in mezzo, questo muro è di tanta fortezza, che veruno vento contrario lo può dare a terra”. Sulla volontà, cfr la n. 35 di T.159. Th. Aquin., *Catena aurea in Lucam*, cap. 6 [v. 48], scrive: “*Beda*: Inundatio [*Lc* 6,48] tribus modis fit: vel immundorum spirituum, vel improborum hominum, vel ipsa mentis aut carnis inquietudine...; quantum vero (homines) invictissimae illi petrae adhaerent, etiam labefactari nequeunt”; Iacopo da Varazze, *Quadragesimale*, s. 33 (Schneyer 227), *Feria VI II^{ae} hebd. quadrag.*, s. 1, § II.D, cita la parabola di *Mt* 7,26-27, interpretata cristologicamente in base a *I Cor* 3,11, e commenta: “Qui enim sic est in Christo fundatus, non timet pluuiam, id est aduersitatem de celo descendentem; nec timet flumina, id est persecutionem a terrenis tyrannis irruentem; nec timet uentum, id est tentationem a demonibus qui sunt in aere uenientem”.